
 

číslo ve spisu: ……… 

 
 

 

Katedra/Ústav:             Katedra biblických věd a starých jazyků 

 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 

 

jméno vedoucího/vedoucí                 Mireia Ryšková         

 

 

Autor/autorka práce: Petr Berdar 

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 

Název práce: Současná rodina ve světle biblických výpovědí 

Vedoucí práce: Mireia Ryšková 

Rozsah práce: 174 828 znaků, 85 s. 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

N
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   



 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

D. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

        

 



Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

Petr Berdar se v rámci oboru Alikovaná etika rozhodl věnovat svou diplomovou práci 

problematice manželství, a to v konfrontaci biblických výpovědí a současného chápání a 

realizace manželského a rodinného života, jak je lze interpretovat na základě empirických 

zjištění i vlastní zkušenosti. Biblické výpovědi jak Starého, tak Nového zákona zpracoval 

autor obšírně i s ohledem na tehdejší historicko-kulturní kontext a svou pozornost věnoval 

všem zásadním biblickým výpovědím. Zohlednil v interpretaci i odlišný konfesijní pohled 

zejména na problematiku rozvodu, neboť jak sám hned v úvodu deklaruje, je příslušníkem 

jiné než katolické církve, a proto se jeho závěry v souladu s vlastní tradicí od katolických 

v některých ohledech liší. Kriticky se vyrovnává i s emiprickými údaji o současném 

manželství a rodině a snaží se prokázat, že biblický ideál ve skutečnosti odpovídá tužbám 

člověka, a to i přes jejich selhávající realizaci. To se mu v zásadě podařilo, přestože jeho 

názory a závěry by mnozí současníci naplno nesdíleli. Je kladem práce, že si toho je dobře 

vědom. 

Zpracování tématu nebylo pro autora snadné, protože se musel argumentačně poctivě 

vyrovnávat s odlišnými pojetími manželství a rodiny, jak jsou realizována v současné 

společnosti. Práci považuji za vyváženou, poctivou v deklarování vlastních pozic a ve snaze o 

nezaujatý pohled na jiné koncepce, jazykově kultivovanou a čtivou. Práce má poněkud větší 

rozsah, protože se autor na mé doporučení rozhodl pro lepší názornost a pochopení souvislostí 

zařadit tabulky a grafy i jejich intepretace do textu. Navíc už shrnutí biblických východisek 

v celém průřezu je rozsahově náročné. 

Autor prokázal dobrou orientaci v biblických textech, schopnost s nimi pracovat, dále 

pracovat s odbornou literaturou i empirickými poznatky. Práci doporučuji s radostí 

k obhajobě. 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

Jakou roli pro trvalost manželství/rodiny podle autora hraje sňatek? 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                          doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

Datum:                                                                      Podpis:           


